
 

S.C. FAIST MEKATRONIC S.R.L.. 

Strada Nicolae Filipescu, nr.2, Parc Industrial Eurobusiness 1 
Oradea, județul Bihor 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

    

  

 

 

 

FORMULARUL DE SOLICITARE  
A  

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2017 - 

 



Cuprins 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 2 

 

CUPRINS 

 

1. REZUMAT NETEHNIC 9 

1.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica 9 

1.2 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare 
economica, orientare spre alt domeniu, etc.) 9 

2. TEHNICI DE MANAGEMENT 15 

2.1 Sistemul de management 15 

3. INTRĂRI DE MATERII PRIME ȘI MATERIALE 20 
[...]
 Benzi transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitatile energetice mai mari), 
minimizarea pierderilor; 

Nu este cazul, nu sunt utilizate astfel de sisteme de transport. 
 Curatenie sistematica; 

Pentru respectarea normelor de igienă,a normelor de mediu în incinta unității se 
realizează periodic (săptămânal) lucrări de igienizare, iar la remonturile generale se 
realizează lucrări importante de curăţenie şi de dezinfecţie. 

 Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces. 
Gazele din proces sunt captate în sistem centralizat și evacuate după epurare adecvată 
fiecărui conținut. 

 

4.10.3 COV 

Oferiti informatii privind transferul COV dupa cum urmeaza: 

De la Catre Substante 
Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 

Baia de 
degresare cu 
Proton 21 

Atmosfera locurilor 
de muncă în Secția 
CNC1 

Benzine 
hidrogenate cu Pf 
scăzut, 
2-butoxi-1-etanol 

Urmează a se instala sisteme de 
captare locală a acestor emisii 
fugitive, combinate cu sistem de 
epurare a gazelor captate.  

4.10.4 Sisteme de ventilare 

Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupa cum urmeaza 

Identificati fiecare sistem de ventilare 
Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 

1. Secția Sablare, sistem de aspirație cu ventilatoare 
(15 unități) 

Control computerizat 

2. Secția Turnătorie, hote de aspirație la Mașinile de 
turnare, prevăzute cu ventilatoare 

Control computerizat 

3. Secția CNC, sistem de exhaustare locală format din 
hote de aspirație și un ventilator cu debit de 500 
Nmc/h 

Control computerizat 

4. Centrala Termică de 650 kW, prevăzută cu 
ventilator de mare capacitate 

Control computerizat 

 

4.11 Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafață și canalizare 

4.11.1 Sursele de emisie 

Descrieti dupa cum urmeaza sistemele de epurare pentru fiecare sursa de apa uzata 

Sursa de apă 
uzată 

Metode de minimizare 
a cantitatii de apa 
consumata 

Metode de epurare Punctul de evacuare 

Turnătorie, baia de 
răcire piese 

Reutilizare baie până la 
atingerea nivelului maxim 
de încărcare cu emulsie 

Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația de 
tratare emulsii 

Racord la Stația de 
preepurare ape 
tehnologice uzate. 

Sistemul de răcire 
matrițe, purja 

NA Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația 
receptoare de epurare 
ape uzate  

Nu există un punct, sunt 
evacuate prin vidanjare. 



Sectiunea 4 – Principalele Activitati 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 51 

Sursa de apă 
uzată 

Metode de minimizare 
a cantitatii de apa 
consumata 

Metode de epurare Punctul de evacuare 

Scrubere umede 
pentru epurarea 
gazelor din 
Turnătorie 

Recirculare ape pentru cca 
3-6 luni 

Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația de 
preepurare ape uzate 
tehnologice 

Evacuarea fiecărui 
scruber, racord la 
traseul de canalizare 
ccătre Stația receptoare. 

Mașinile de 
prelucrare 
automată, cuvele cu 
soluție de emulsie 

Recirculare pentru cca ½ 
ani, cu completările 
necesare 

Local, filtrare pe filtru 
bandă 
Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația de 
preepurare ape uzate 
tehnologice 

Racord la Stația de 
preepurare ape 
tehnologice uzate. 

Utilajele pentru 
debavurare piese, 
cuvele cu soluție de 
detergent 

Recirculare pentru 24 ore Local, prin filtrare și 
centrifugare 
Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația de 
preepurare ape uzate 
tehnologice 

Stocare locală în 
cubicaruri de 1 mc, 
transportate și evacuate 
la Stația de preepurare. 

Mașinile de spălare 
piese finite: 
- soluții cu detergent 
- soluții din 
regenerare schimb 
ionic 

Recirculare pentru o 
durată de cca 1,5 luni – 
soluția cu detergent 
Soluțiile cu încărcare 
ionică nu se recirculă. 

Procesul fizico-chimic 
aplicat în Stația de 
preepurare ape uzate 
tehnologice 

Racord la Stația de 
preepurare ape 
tehnologice uzate. 

Stația de tratare 
emulsii, toate apele 
uzate rezultate din 
Turnătorie și 
Prelucrări mecanice 

NA Proces fizico-chimic de 
tip coagulare-floculare-
deshidratare. 

Racord la Stația de 
preepurare ape 
tehnologice uzate. 

 

4.11.2 Minimizare  

Optimizarea consumului de apă este făcută prin utilizarea sistemelor de recirculare în orice 
proces care suportă această metodă. A se vedea informațiile prezentate la punctul 4.11.1. 

4.11.3 Separarea apei meteorice 

Apele meteorice se colectează și vehiculează separat față de cele menaj-sanitare/tehnologice, 
fiind clasificabile în două categorii: convențional curate  și potențial contaminate cu produse 
petroliere. Tronsoanele de canalizare pentru fiecare dintre categorii sunt separate și se găsesc 
descrise în detaliu în Raportul de amplasament, varianta 2017. 
Nu se identifică nicio posibilitate de contaminare a apelor meteorice cu alți poluanți 
suplimentari celor deja luați în considerație la clasificarea lor. 

4.11.4 Justificare  

Apele tehnologice uzate provenite din procesele ce țin de Prelucrarea metalelor neferoase 
(turnare și prelucrări mecanice) , cu conținut de emulsii și alte impurități specifice domeniului 
(particule metalice, minerale și din plastic) sunt transferate la Stația de tratare emulsii, unde cea 
mai mare parte a încărcării este eliminată din matricea lichidă. Apele tratate astfel sunt 
preepurate în Stația de preepurare din amplasament, după care sunt evacute în canalizarea 
Parcului Industrial Eurobusiness 1 Oradea. 
Nivelul deosebit de calitate impus de utilizările apei în procesele tehnologice (obținut inițial 
prin demineralizare și osmoză) fac nefezabilă financiar reutilizarea apelor epurate prin 
procedee avansate. 

 



Sectiunea 4 – Principalele Activitati 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 52 

4.11.4.1 Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea  
incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data 
pana la care vor fi finalizate . 
Studiu Data 
Nu este aplicabil. - 

 
4.11.5 Compozitia efluentului epurat 
 
Evacuările din Stația de tratare emulsii sunt urmărite printr-un Program de monitorizare lunară, asigurat 
de un Laborator de control de terță parte. Limitele de concentrație sunt impuse de Autorizația Integrată 
de Mediu în vigoare. 
 

Component (in 
special sub forma 
CCO) 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se intampla cu 
ea in mediu) 

mg/l (limite 
autorizate) 

pH 

Ieșire Stație 
tratare emulsii 

Preepurare în Stația de 
preepurare din amplasament, 
evacuare în canalizarea Parcului 
Industrial 

6,5 - 8,5 
Încărcare organică 
(CCOCr și CBO5) 

500/300 

Suspensii 350 
Azot amoniacal 30 
Subst. extractibile 
cu solvenți organici 

30 

Fosfor total 5 
Sulfați 600 
Detergenți 25 
Zinc 1 

 

4.11.6 Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul 
acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu sunt necesare astfel de studii - 

 

4.11.7 Toxicitate 

Nu sunt evacuați poluanți cu risc toxic pentru mediul ambiant. 

4.11.8 Reducerea CBO 

Având în vedere că apele cu conținut de emulsii trec prin două procese succesive de tratare (în 
Stația de tratare emulsii și în Stația de preepurare) nu se consideră necesară o măsură 
suplimentară de reducere a încărcării organice care să reducă Consumul Biochimic de Oxigen/ 
5 zile. 

 

4.11.9 Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Nu sunt cunoscute date valorice privind eficiența procesului de epurare aplicat în Stația de epurare ape 
uzate municipale, receptorul către care sunt evacuate toate apele uzate colectate din amplasamentul 
Parcului Industrial Eurobusiness 1 Oradea, implicit și apele provenite din activitățile FAIST 



Sectiunea 4 – Principalele Activitati 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 53 

MEKATRONIC. Se cunoaște că Stația funcționează cu toate cele trei trepte de epurare: mecanică, chimică 
și biologică. Conform specificațiilor contractuale, cât timp se respectă încadrarea valorică a efluentului 
evacuat în valorile de concentrație prevăzute de NTPA 002, se garantează buna funcționare a instalației 
de epurare.  

4.11.10 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Nu se pune problema by-pass-ului Stației de epurare ape uzate orășenești. 

4.11.10.1 Rezervoare tampon  

Marea majoritate a apelor uzate cu conținut de emulsii, detergenți, alte chimicale, se stochează 
temporar în recipienți amplasați în imediata vecinătate a locurilor de generare, urmând a fi 
transferați către Stația de tratare emulsii atunci când se atinge un anume volum colectat, în 
vederea tratării. Prin urmare, există capacitate de colectare suficientă pentru apele uzate 
generate în toate Secțiile de producție, astfel încât să nu rezulte o suprasarcină (de tratare 
volumică) în Stația de emulsii. 

Sistemele de recirculare a majorității apelor contaminate asigură o marjă de siguranță în 
evitarea supraîncărcării Stației, în sensul că apele pot fi evacuate din instalații progresiv, cu 
completarea volumului de adaos corespunzător, în cazul apariției unor avarii majore. 
Atât Stația de tratare emulsii cât și cea de preepurare sunt prevăzute cu rezervoare tampon. 

 

4.11.11 Epurarea pe amplasament  

Procesul de tratare ape uzate, cu conținut divers în special organic, care se încadrează în contextul 
evaluării activităților din Turnătorie și Prelucrări mecanice este cel derulat în Stația de tratare emulsii.  

Funcționarea stației are la bază procese de tratare chimică-coagulare-floculare-deshidratare mecanică în 
presă a nămolului rezultat. Randamentul de reducere al  substanțelor organice este de 90%, regimul de 
funcționare este discontinuu, 5 cicluri/zi.   

Fluxul tehnologic aplicat în această instalație este următorul: 

Emulsiile uzate rezultate din procesele de prelucrări mecanice sunt trecute inițial printr-un sistem de 
separare gravimetrică, pe baza diferenței de densitate dintre componente.  

În continuare apele cu emulsie și resturi de ulei sunt dirijate printr-un separator de ulei Accustrip, având 
o capacitate de 6 l/s, prevăzut cu filtru de coalescență, după care sunt stocate într-un vas tampon de 10 
mc, împărțit în 5 compartimente, dotat cu pompă submersibilă comandată de panoul de comandă. 
Pompa are rolul de a introduce apele cu emulsie în vasele de reacție. Trecerea fluidelor prin cele 5 
compartimente determină o separare avansată a micilor cantități de ulei rămase. 

Tratarea chimică are loc în vasul de reacție cu volum de 6 mc, prevăzut cu agitator mecanic, unde sunt 
introduse patru chimicale, respectiv: var hidratat 8%, dolomită (carbonat de calciu și magneziu), clorură 
ferică 40% (coagulant) și polielectrolit anionic pentru floculare 0,2%. Vasul de reacție este fabricat din 
oțel și protejat anticoroziv. Chimicalele se dozează cu pompe. 

După minim o oră, flocoanele formate se decantează iar apele separate, relativ limpezite, sunt colectate 
în vasul de acumulare de 5 mc, de unde sunt pompate prin rețeaua de canalizare interioară la Stația de 
Preepurare de pe amplasament.  

Nămolul depus la fundul vasului de reacție  se strânge într-un vas de acumulare de 12 mc, de unde este 
pompat pneumatic la filtrul-presă pentru deshidratare. După presare, se stochează temporar în Big Bags, 
ulterior este preluat de operatorii autorizați și dus la incinerare. 



Sectiunea 4 – Principalele Activitati 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 54 

Tehnici de epurare a efluentului 
- Tratare chimică; 
- Coagulare-floculare; 
- Separare prin decantare; 
- Filtrare;  

4.12 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

4.12.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri, dupa cum urmeaza: 

Desfășurarea tuturor activităților în incinte închise, dar și faptul că circuitele de apă uzată sunt foarte 
bine definite și controlate, constituie elemente asigurătoare privind lipsa oricăror posibilități de 
generare scurgeri accidentale în canalizarea amplasamentului. Măsurile de securitate luate în zonele 
dedicate stocărilor temporare de deșeuri (securizare incinte, tăvi recuperatoare, recipienți integrii fizic, 
etc) împiedică apariția oricărei situații de infiltrare substanțe periculoase în canalizarea exterioară. 

Pierderile de emulsie, în Secția Turnătorie zonele mașinilor de turnare, sunt colectate în tăvi de retenție, 
astfel încât la nivelul podelei nu se formează pete sau acumulări de lichide. 

4.12.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  
Conformare 
cu BAT 
Da/Nu  

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate in 
planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, 
faceti o simpla referire la 
acestea). 

Da Volumul de Anexe 
ce însoțește 
Documentația 
depusă în vederea 
revizuirii AIM. 

 

Pentru toate conductele, 
canalele si rezervoarele de 
depozitare subterane confirmati 
ca una din urmatoarele optiuni 
este implementata: 
 izolatie de siguranta 
 detectare continua a 
scurgerilor 
 un program de inspectie si 
intretinere, (de ex. teste de 
presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii 
materialului sau verificare 
folosind camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt realizate pentru 
toate echipamentele de acest fel 
(de ex in ultimii 3 ani si sunt 
repetate cel putin la fiecare 3 
ani). 

Da.  
Există 
Program de 
inspecție 
periodică și 
întreținere 
conducte, 
canale și 
rezervoare de 
depozitare 
pozate 
subteran. 

Se poate consulta la 
sediul Operatorului 
economic, face 
parte din 
Procedurile SIM. 

 

 



Sectiunea 4 – Principalele Activitati 

 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu 55 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 
necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Nu se aplică. 

4.12.3 Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru 
asigurarea calitatii, pentru inspectie si 
intretinere a suprafetelor impermeabile 
si a bordurilor de protectie care ia in 
cosiderare: 
 capacitati; 
 grosime; 
 precipitatii; 
 material; 
 permeabilitate; 
 stabilitate/consolidare; 
 rezistenta la atac chimic; 
 proceduri de inspectie si intretinere; 

si asigurarea calitatii constructiei 

Da.  

Au fost cele de mai sus aplicate in toate 
zonele de acest fel? 

Da.  

 

4.12.4 Zone de poluare potentială a apelor subterane 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si 
nu impune masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 
Riscul de poluare a apei subterane este extrem de scăzut, deoarece: 

- Primul acvifer (freatic) se găsește la peste 9 m adâncime, conform Studiului geotehnic 
efectuat în 2011; 

- Tronsoanele de canalizare sunt pozate subteran până la o adâncime ce nu depășește 
1,5 m; orice spargere, fisură care poate genera scurgeri accidentale de apă uzată nu 
poate afecta o structură aflată la distanță de cca 7-8 m, pe verticală; 

- Societatea aplică un Program de inspecție periodică a structurilor îngropate, care ar 
putea evidenția potențialul risc de avarie. 

 

4.12.5 Cuve de retentie 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si 
nu impune măsuri deosebite, acestea trebuie explicate aici. 
În cadrul societății FAIST MEKATRONIC în general nu sunt utilizate rezervoare de medie și 
mare capacitate cu conținut de produse/substanțe periculoase pentru mediu. Pe ansamblu, se 
folosesc: 
-  cubicaruri, cu sau fără ranforsare metalică,  
- rezervoare de max 2 mc, pentru diverse soluții recirculabile în instalații, 
- cuve pentru ape de răcire piese turnate, cu conținut de emulsii. 